

**Miejsce i rola rad rodziców  
w polskim systemie oświaty:  
wczoraj, dziś, jutro.**

Szkołę na miarę wyzwań XXI wieku  
i oczekiwań społeczeństwa należy  
budować poprzez włączenie w jej życie  
wszystkich uczestników procesu  
edukacji: uczniów, nauczycieli i **rodziców.**

**Rodzice** w III RP byli inicjatorami bardzo ważnych zmian w polskim systemie oświaty.

**Rodzice** byli głównymi twórcami oświaty niepublicznej.

**Rodzice** wprowadzili do prawa oświatowego rozwiązania umożliwiające radom rodziców realne oddziaływanie na szkoły ich własnych dzieci.

**Rodzice** uratowali przed likwidacją kilka tysięcy szkół, przede wszystkim na terenach wiejskich, tworząc cały system tzw. „małych szkół”.

**Rodzice** zorganizowali szeroką akcję obywatelską , która doprowadziła do pozostawienia wyboru wieku rozpoczynania nauki szkolnej w rękach rodziców.

**Rodzice** uniemożliwili przesłuchiwanie, bez ich zgody, niepełnoletnich uczniów w trakcie postępowania dyscyplinarnego dotyczącego nauczyciela.



**Rodzice** byli recenzentami szeregu rozwiązań ustawowych i inicjatorami zapisów poszerzających demokratyzację polskiej szkoły.

**Rodzice** zorganizowali I Ogólnopolską Konferencję Rad Rodziców, w trakcie której zostały wyartykułowane ich oczekiwania w stosunku do: ministra edukacji narodowej, parlamentarzystów, samorządów terytorialnych, kuratorów oświaty i dyrektorów szkół.

**Rodzice** przygotowują 16 Regionalnych Konferencji Rad Rodziców oraz powołanie **Ogólnopolskiego Porozumienia Rad Rodziców.**

**Rada rodziców ma prawo do:**  
uchwalania w porozumieniu z radą  
pedagogiczną programu wychowawczego  
i programu profilaktyki szkoły.

**Rada rodziców ma prawo do:** wyrażania zgody na działalność w szkole stowarzyszeń i innych organizacji.

**Rada rodziców ma prawo wnioskowania do dyrektora szkoły o ocenę pracy nauczyciela.**

**Rada rodziców ma prawo opiniowania**  
dorobku zawodowego nauczycieli  
ubiegających się o wyższy stopień awansu  
zawodowego

**Rada rodziców ma prawo**

uczestniczenia w ocenie pracy dyrektora szkoły.



**Rada rodziców ma prawo do:** brania udziału w komisji konkursowej wybierającej kandydata na stanowisko dyrektora szkoły.

**Rada rodziców ma prawo do:**  
gromadzenia funduszy z dobrowolnych  
składek rodziców oraz innych źródeł,  
przeznaczanych na działalność statutową  
szkoły.

**Rada rodziców ma prawo do:**  
opiniowania projektu planu finansowego  
składanego przez dyrektora szkoły.

**Rada rodziców ma prawo** występowania do dyrektora i innych organów szkoły, organu prowadzącego szkołę i organu sprawującego nadzór pedagogiczny z wnioskami i opiniami we wszystkich sprawach dotyczących szkoły.

**Rodzice oczekują na wprowadzenie zapisów ustawowych regulujących prowadzenie przez rady rodziców gospodarki finansowej,**

**Rodzice proponują wprowadzenie zapisów ustawowych wskazujących, że program wychowawczy szkoły jest oparty na wspólnym dla środowiska szkolnego systemie wartości**

**Rodzice oczekują na wprowadzenie zapisów ustawowych porządkujących zasady tworzenia rad szkół.**

**Rodzice oczekują na wprowadzenie zapisów ustawowych umożliwiających wykorzystywanie środków publicznych na potrzeby szkolenia rad rodziców.**



**Rodzice dostrzegają potrzebę  
stworzenie Punktu Konsultacyjnego  
służącego pomocą prawną i merytoryczną  
wszystkim uczestnikom życia szkolnego.**

**Rodzice** zamierzają stworzyć krajową reprezentację rad rodziców:  
**Ogólnopolskie Porozumienie Rad Rodziców.**

Dziękuję

Wojciech Starzyński